
Naciones Unidas 
ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 

Tema 58 del programa: 
Proyecto de presupuesto para el ejercicio 

econ6mico de 1964 (continuaci6n) 
Primera Jectura (continuaci6n) 

Titulo V. Programas tecnicos (continua-
ci6n): secci6n 13. Desarrollo econ6mico; 
secci6n 14. Actividades sociales; sec-
ci6n 15. Servicios de asesoramiento en 
materia de derechos humanos; secci6n 
16. Administraci6n publica; secci6n 17. 

Pagina 

Fiscalizaci6n de es tupefacientes . 153 

Presidente: Sr. Milton Fowler GREGG (Canada). 

TEMA 58 DEL PROGRAIVIA 

Proyecto de presupuesto para el ejercicio econ6mico 
de 1964 (A/5440, A/5505, A/5507, A/5529, A/5600, 
A/C.5/973, A/C.5/978, A/C.5/982, A/C.5/988, 
A/C .5/989, A/C .5/990 I A/C .5/991, A/C.5/L .792) 
(continuaci6n) 

Primera lectura (A/C.5/L.792) (continuaci6n) 

TITULO V. PROGRAMAS TECNICOS (A/5505, A/ 
5507) (continuacion): SEC CION 13. DESARROLLO 
ECONOMICO; SECCION 14. ACTIVIDADES SOCIA-
LES; SECCION 15. SERVICIOS DE ASESORAMIEN-
TO EN MATERIA DE DERECHOS HUMANOS; SEC-
CION 17. FfSCALIZACION DE ESTUPEFACIENTES 

1. E 1 Sr. S. K. SINGH (India) indica que, a su juicio, 
la decision que ha de adoptar la Comision con respecto 
a los programas tecnicos tiene que ser provisional en 
vista de las circunstancias, ya que, por una parte, la 
Comisi6n Consultiva en Asuntos Administrativos y de 
Presupuesto se ha abstenido de formular recomen-
daciones y, por otra, la Asamblea General no tiene 
a lin ante sr las conclusiones definiti vas del estudio 
que pidi6 al CAT (resolucion 1768 (XVII)). De momenta, 
la delegacion india desea asociarse a las observacio-
nes que han presentado en la 1032a. sesion los repre-
sentantes del Irak y Nueva Zelandia. En vista del lugar 
que ocupan las Naciones Unidas en el sistema de 
organismos, la Organizaci6n debe participar direc-
tamente en el programa de asistencia tecnica, cum-
pliendo asr las disposiciones de los Art1culos 55 y 
56 de la Carta. Por este motivo, la India, que siempre 
ha aportado su pleno apoyo financiero a los programas 
tecnicos de las N aciones Unidas, votara a favor de que 
se abra el credito de 6.400.000 dolares que el Secre-
tario General ha solicitado despues de la recomen-
daci6n del CAT (vease A/5505, pag. 109). 

2. El Sr. GANEM (Francia) recuerda que la delega-
cion francesa, sin oponerse a que se incluya en el 
presupuesto el costo de los programas tecnicos, 
considera que los gastos deben limitarse; el aumento 

QUINTA COMISION, 1033a. 
SESION 

Miercoles 6 de noviembre de 1963, 
a las 10.50 horas 

NUEVA YORK 

a 6.400.000 dolares ha sido una medida temporal 
adoptada en vista de circunstancias excepcionales. 
Por lo tanto, la delegacion francesa no puede apoyar 
la solicitud de creditos presentada por el Secretario 
General. Por otra parte, pi de que se vote por se-
parado sobre el caprtulo I (Capacitacion, consulta e 
investigaci6n) y el caprtulo II (Personal de ejecucion, 
direccion y administracion) de la seccion 16. 

3. El Sr. ALLENDE (Chile) indica que su pars desea 
atender las aspiraciones de los Estados recientemente 
independizados' y apoyara el credito solicitado por el 
Secretario General para el trtulo V. 

153 

4. El Sr. MANSUR (Afganistan) recuerda que su 
delegaci6n no se opone a la fusion del programa 
ordinaria y el Programa Ampliado de Asistencia 
Tecnica, a condici6n que se tengan debidamente en 
cuenta los intereses de los parses en desarrollo. Como 
es sabido, segun el CAT, los programas ordinarios de 
asistencia tecnica de las Naciones Unidas responden a 
necesidades concretas y los fondos que las Naciones 
Unidas reciben del Programa Ampliado y sus propios 
recursos presupuestarios no constituyen una duplica-
ci6n. Su delegacion estima que los programa:3 del 
trtulo V constituyen un elemento importante de acci6n 
que las Naciones Unidas utilizan en favor del progreso 
social y del aumento de los niveles de vida. Por esta 
raz6n, apoyara sin vacilar las propuestas del Secre-
tario General. En cuanto a la decision de ciertos 
parses de pagar sus contribuciones a los programas 
tecnicos en moneda local, el orador espera que no 
obrara en menoscabo de la ejecuci6n de los programas 
de asistencia tecnica. 

5. El Sr. ROSCHIN (Union de Republicas Socialistas 
Sovieticas) desea protestar una vez mas contra la 
incorporacion de los programas tecnicos en el pre-
supuesto ordinaria de la Organizacion. Este proce-
dimiento irregular coloca la gestion de la asistencia 
tecnica en manos de las Potencias occidentales, que 
la aprovechan en beneficia de sus propios intereses y 
se arreglan para privar a los parses socialistas de la 
posibilidad de participar activamente en las opera-
ciones de asistencia tecnica. En 1961-1962los Estados 
Unidos de America han enviado 164 expertos a los 
parses en vras de desarrollo, el Reino Unido 90, 
Francia 99 y la Union Sovietica 6 unicamente. A fin 
de asegurar su participacion efectiva en los programas 
de asistencia tecnica, la Union Sovietica pagara 
desde ahora sus contribuciones a estos programas en 
rublos. Como es natural, votara en contra de los 
creditos para el T1tulo V, ya que consider a que esta 
forma de proceder es incompatible con la Carta. 
6. El PRESIDENTE invita a la Comisi6n a votar 
sobre los creditos que el Secretario General ha pedido 
(A/5505) para las diversas secciones del trtulo V del 
proyecto de presupuesto. 

Por 55 votos contra 10 y 1 abstenci6n, queda 
aprobado en primera lectura un credito de 4.450.000 
d6lares para la secci6n 13. 

A/C .5/SH.1033 



154 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Quinta Comisi6n 

For 57 votos contra 10, queda aprobado en pri-
mera Jectura un credito de .'2.105.000 d6lares para 
la secci6n 14. 

For 57 votos contra 10, queda aprobado en pri-
mera Jectura un credito de 140.000 d6Jares para la 
secci6n 15. 

7. El PRESIDENTE precisa que las solicitudes de 
crectitos correspondientes al capftulo I y al caprtulo II 
de la seccion 16 seran objeto de votacion por separado, 
tal como lo ha solicitado el representante de Francia. 

8. El Sr. QUIJANO (Argentina) declara que su 
delegacion no podra votar a favor del credito solicitado 
para el Programa OPEX en el capftulo II de la sec cion 
16, ya que estima que dicho programa constituye una 
duplicacion de otras actividades y que las ideas en que 
se inspira no corresponden a lo que debe ser un 
programa de asistencia tecnica de las N aciones Unidas. 
La asistencia que se conceae en virtud del Programa 
OPEX podrfa muy bien suministrarse en las mismas 
condiciones que se han previsto para todas las demas 
actividades de asistencia t~enica cuyos gastos se 
imputan al programa ordinario de las N aciones Unidas. 

Par 59 votos contra 10 y 1 abstenci6n, queda 
aprobado en primera lectura un credito de 980.000 
d6lares para el capitulo I de la secci6n 16. 

Par 60 votos contra 10 y 2 abstenciones, queda 
aprobado en primera lectura un credito de 850.000 
d61ares para el capitulo II de Ja secci6n 16. 

Par 64 votos contra 10, queda aprobado en pri-
mera lectura un credito de 75.000 d6lares para la 
secci6n 17. 

9. El PRESIDENTE llama ala atencion de laComision 
el parrafo 6 de la parte dispositiva de la resoluci6n 
953 (XXXVI) del Consejo Economico y Social, ala cual 
da lectura, e invita a las delegaciones que asr lo 
deseen a presentar obsevaciones. 

10. El Sr. KITTANI (Irak) recuerda que elrepresen-
tante de Nueva Zelandia indic6 en la 1032a. sesi6n que 
apoyarfa las disposiciones del parrafo 6 de clicha 
resolucion del Consejo. La delegacion del Irak compar-
te la opinion del representante cle Nueva Zelandia y se 

Litho in U.N. 

declara dispuesta, en caso necesario, a apoyar la 
solicitud del Consejo. 
11. El PRESIDENTE invita a la Comisi6n a votar 
sobre el proyecto de resoluci6n que figura a '::on-
tinuacion, cuya aprobaci6n se recomendarfa a la 
Asamblea General: 

"La Asamblea General, 
"Habiendo examinado la peticion que le ha presen-

tado el Consejo Economico y Social en el parrafo 
6 de la parte dispositiva de su resoluci6n 953 
(XXXVI) de 5 de julio de 1963, 

"1. Autoriza al Secretario General a que, en la 
administracion del programa correspondiente al 
tltulo V (Programas tecnicos), del presupuesto, 
efectue ajustes en las partidas de las secciones 13 
y 14 y del caprtulo I de la secci6n 16, sin reducir en 
mas de un 5% los creditos de ninguna de esas 
secciones' a fin de que se puedan transferir creclitos 
para aumentar una o m:1s de las secciones del 
tltulo V (Programas tecnieos); 

"2. Pide al Secretario General que informe a la 
Comision Consultiva en Asuntos Administrativos y 
de Presupuesto y al Comite de Asistencia Tecnica 
sobre el ejercicio de esta autorizaci6n." 

12. El Sr. ROSCHIN (Union de Republicas Sociali.stas 
Sovieticas) critica el procedimiento que se ha seguido 
y senala que, si la Comision hade votar acerca del 
proyecto de resolucion, el texto debe distribuirse entre 
las delegaciones antes de la votacion. 
13. El Sr. TURNER (Contralor) declara que la 
observaci6n del representante de la Union Sovii~tica 
esta plenamente justificada, pero en este caE,o el 
proyecto de resolucion que ha de votar la Comi.si6n 
repite las disposiciones del parrafo 6 de la resoluci6n 
del Consejo Economico y Social, cuyo texto se ha 
distribuido a las delegaciones en la sesi6n anterior. 
14. El PRESIDENTE pone a votacion el proyecto de 
resoluci6n a que ya ha dado lectura. 

Par 59 votos contra ninguno y 11 abstenciones, queda 
aprobado el proyecto de resoluci6n. 

Se levanta la sesion a las 11.35 horas. 

77503-April 1964-475 




